
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Informationsblatt der l^uisi^įj^^lksgemeinsdiaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

684 Hültenfeld über Lampertheim
So’tloß Rennhol - Telefon 22

TIt.6 (85) 1966 m.gruodžio 20 d.

' Šis leidinys leidžiamas
’ rankraščio teisėmis. Pasi

naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltini.

VASARIO 16 GIMNAZIJA SVEIKINA VISO PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENES, 
BALFĄ,RĖMĖJŲ BŪRELIUS, JŲ VADOVUS IR VISUS GERADARIUS , LINKĖDAMA 
DŽIUGIŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR GERIAUSIOS SĖKMĖS NAUJAISIAIS 1967 METAIS.

Gimnazijos administracija, 
’mokiniai, 
mokytojai ir 
direktorius

PLB VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBA SVEIKINA VISO PASAULIO GEROS VALIOS 
TAUTIEČIUS,LINKI TIKRO KALĖDŲ DŽIAUGSMO IR VISUS TROŠKIMUS IŠBIL
DANČIŲ 1967 METŲ.
NAUJIEJI METAI IR KALĖDŲ ŠVENTĖS TESUJUNGIA MUS VISUS ČIA,-IR 
TĖVYNĖJE IR VISAME PASAULYJE TVIRTAIS TAUTINĖS VIENYBĖS BEI SU
SIPRATIMO RYŠIAIS!

PLB Vok.Kr.Valdyba

KRISTAUS KARALIAUS ŠVENTĖ MÜNCHENS

Paskutinį spalio sekmadienį Müncheno Lietuvių Kat.Bendruomenės Ko
mitetas surengė Kristaus Karaliaus šventės minėjimą.Jis prasidėjo 
šv .maišiomis,kurias Ludwigsf eldo bažnyčioj aukojo kun. J .Dėdinas , 
Vasario 16 Gimnazijos mokytojas.Mišiose visi atsakinėjo pagal nau
jąjį lietuvišką tekstą.Savo pamoksle celebrantas bandė išaiškinti 
Kristaus Karaliaus šventės aktualumą.
Po pamaldų pusšimtis lietuvių susitiko Caritas Jaunimo Namuose 
šventinei akademijai.Nuskambęjus giesmei "0,Kristau,pasaulio Val
dove" , sveikinimo žodį tarė Vokietijos Lietuvių Kat.Sielovados dir. 
kuri.dr.J.Aviža.Dienos prelegentas kun.A.Rubikas pagvildeno Seno ir 
kartu visad naujo,pačio didžiausio ir sunkiausio įsakymo-Dievo ir 
artimo meilės įsakymo,prasmę ir reikšmę.Paskaita pasižymėjo ne tik 
teologiniu gilumu,bet ir kalbėtojo sugebėjimu kiek galima paprasčiau 
išreikti painius ir svarbius klausimus.Dabartiniu metu vis intensy>r 
viau rungiamasi dėl žmogaus,ir pergalė teksianti tiems,kurie. įro
dysiu, jcg iš tikro-labiau myli žmogų..

, ' . I i-KC- rtM į

I MJAairy«.« j . /

1



»8 o
Padėkojus paskaitininkui ilgais plojimais,is Frankfurto atvykusi 
ponia Laimutė Stepaitienė,akompanuojant V.Banaičiui, pa dainavo St. 
Šimkaus "Kur bakūžė samanota" ir "Tylumą", A.Kačanausko "Vai gra
žu ant kalno"^ J.Naujalio "Kai širdį tau skausmas", B.Budriūno 
"Maldą" ir F.Šuberto "Avė Maria".Viešnia su įsijautimu išpildė jos 
balsui-aukštajam sopranui- nevisai, tinkamus kūrinius.Ponia Stepai- 
tienė-Smalinskaitė,ilgametė dainininkė Dainavos ansamly Čikagoje, 
pradėjusi dainavimo mokytis pas Joną Butėną,tęsia studijas Frank
furte.
Programą paįvairino trys deklamuotojos:iš J.Vyšniauskaitės lūpų, 
išgirdo minėjimo dalyviai B.Brazdžionio "Tautų likimo Viešpačiui", 
K.Pauliukevičiūtė pasirinko A.Jasmanto eilėraštį "Panaktinis" ir 
jos sesutė Rita-O.Grigaitytės "Kristui Karaliui".
Rengėjų vardu J.Pauliukevičius padėkojo visiems »praturtinusiems 
vakarą giliom mintim,gražiom daipom ir poezijos gabaliukais,o taip 
pat ir klausyto jams,kurie nepasibijojo rudeniško vėjo.
Sugiedojus "Apsaugok,Aukščiausias",vostems atsirado vietos prie val
giais apkrautų stalų.Besigardžiuojant pyragaičiais ir sumušti
niais »kuriuos .parengė Ludwigsfeldo lietuvaičių rankos,buvo dar ga
lima kun.J.Dėdino dėka pasižiūrėti filmo iš Vasario 16 Gimnazijos 
ir Vokietijos lietuvių religinės-kultūrinės veiklos.Filmą daly
viai sekė su dideliu dėmesiu.Būtų tikrai naudinga Gimnazijai ir 
visiems Vokietijos lietuviams,jei kun.Dėdinas su savo filmo apa
ratu aplankytų visas lietuvių apylinkes.

GIMNAZIJOS KRONIKA
Pasibaigė seni ir pradėti nauji mokslo metai.
Su lapkričiu Vasario 16 Gimnazijoj pasibaigė»kaip ir visose Vo
kietijos gimnazijose»mokslo metai.Gruodžio 1 gimnazijos direkto
rius kun.dr.P.Bašinskas gimnazijos salėje susirinkusiems mokiniams 
pasękė tėvišką kalbą ir kruopščiai apžvelgė praeitų mokslo metų 
rezultatus . Jis pabrėžė,kad yra patenkintas mokinių mokymusi.Ant
riems metams paliko,palyginti,nedaug mokinių.Geriausiai mokėsi 
VIII kl.Geriausi mokiniai :II kl.Mari ja Kuršytė(pirmoji visoje 
gimnazijoje), VIII kl.Alfredas Starukas (antrasis visoje gimnazi
joje) ir Rudolfas Landas .(trečiasis visoj gimnazijoj).Toliau di
rektorius pasidžiaugė,kad mokinių elgesys»tvarkingumas ir darbštu
mas,rašant šių dalykų pažymius pagal Vokiečių Švietimo ministeri
jas nustatytas taisykles,yra geras.Geriausius ir tvarkingiausius 
mokinius direktoriusiššaukė pavardėmis^ir jiems paspaudė ranką._ 
Baigdamas kalbą,jis vaizdžiai perdavė žinomą pasakėčią apie smui
kininką žiogą ir darbininkę skruzdę,ragindamas mokinius sekti šio
sios pavyzdžiu. PereiteLs mokslo metais gimnazijoje mokėsi 81 mo
kinys.Naujai įstojo-21 mokinių ir šais mokslo metais bus gimnazi
joje 89 mokiniai.
Naujieji mokslo metai pradėti gruodžio 1 katalikų ir evangelikų 
pamaldomis ir auklėtojų pašnekesiu klasėse.

Baigė Vasario 16 Gimnaziją. Spalio 4 Vasario 16 Gimnaziją baigė 
ir gavo brandos atestatą Verneris Kiminas.Jo abitūros egzaminų ko
misijos pirmininkas buvo Vokiečių Švietimo įstaigos (Schulasto) 
atstovas.Tokiu būdu Kiminas gavo teisę stoti į visas V.Vokietijos 
aukštąsias- mokyklas.Jis yra gimęs Klaipėdojejgimnazijon įstojo 
1955 metais.Prieš studijas Kiminas atliks karinę tarnybą Vokietijos 
kariuomenėje.

2



Rugsė,jo 2 gimnazijoje viešėjo Wilkes kolegijos (JAV) profesorius 
BriKaslas.Susipažinęs su mokinių mokslo ir įstaigos ekonominėmis 
problemomis profesorius pažadėjo finansuoti brošiūros apie gimna
ziją lietuvių,vokiečių ir anglų kalbomis išleidimą.

Rugsėjo mėn.gimnazijoje lankėsi p.Pr.Dzidolika,vadovaująs lietuvių 
chorui Glasgows»Škotijoje.Svečias gimnazijai paaukojo 220 DM.

Vėlinės. Š.m.lapkričio 2 mokiniai su fakelais rankose aplankė 
Hüttenfeldo kapines ir pasimeldė prie čia palaidotos buv,gimnazi
jos mokinės kapo.

Adventas gimnazijoj. Advento sekmadieniais po vakarienės gimnazi
jos valgykloje užgesinamos šviesos,ir mokiniai su žvakutėmis ran
kose gieda adventines giesmes.Tuo simbolizuojama,kad žmonija,il
gėdamosi Išganytojo,ilgai klaidžiojo tamsybėse ir pagaliau jo,am- 
žinosios šviesos šaltinio-,susilaukė .Mokiniai šia religine apeiga 
labai patenkinti.
Gruodžio 11 gimnazijoj svečiavosi Indijos misionierius D.Slftpšys, 
S*J.Mokiniai su dideliu susidomėjimu išklausė jo pamokslo per 
pamaldas, o paskui gimnazijos salėj jį apibėrė begale klausimų apie 
gyvenimą Indijoj.

Gimnazijos mokiniai svečiuose pas amerikiečius.Gruodžio 18 gimna- 
zijos'mokiniai buvo pakviesti vieno amerikiečių kariuomenės dali
nio , stovinčio Mannheime-Käfertaly,Kalėdų eglutei.Buvo parodytas 
trumpas filmas,po to Kalėdų senelis kiekvieną mokinį apdalino do
vanėlėmis ,kurios buvo supirktos iš pačių kareivių suaukotų pinigui 
Be to direktorius gimnazijos reikalams gavo 136 dolerius,dalinio 
kareivių surinktus savo tarpe.Iš savo pusės.gimnazijos choras,va
dovaujamas mokyt.K.Motgabio,padainavo 6 kalėdines giesmes,© tau
tinių šokių grupė,paruošta bendrabučio vedėjos E.Tamošaitienės, 
sušoko 4 šokius.Po programos mokiniai būvi pavaišinti.Tiek ameri
kiečiai,tiek mokiniai parengimu buv-ö labai patenkinti.Jau yra vir
tę tradicija,kad apylinkėj stovį amerikiečiai kariai ruošia Vasa
rio 16 gimnazijos mokiniams Kalėdų eglutę,tuo išreikšdami jiems 
savo simpatijas ir juos realiai sušelpdami.
Kalėdos Vasario 16 Gimnazijoje. Š.m.gruodžio 20 d. 16 val.Gimnazi- 
jbs salėje įvyks bendra Kalėdų eglute su progai pritaikintą progra 
ma,kurią išpildys gimnazijos mokiniai ir p.L.Stepaitienė iš Frank
furto.Ta proga gimnazijoj lankysis Schwetzingeno Ji.etuvių darbo 
ir amerikiečių armijos dalinių atstovai ir įteiks gimnazijai ka
lėdinių dovanų.
Nauji!i e t uvi a i mokytejai Va sario 16 Gimnazijoje. Nuo š.m.gruo
džio 1 d. į Vasario 16 Gimnaziją atvyko mokytojauti p.V.Natkevi
čius,baigęs Tübingen© universitetą Magister Artium titulu.Jis 
dėsto lietuvių kalbą,literatūrą ir Lietuvos istoriją.
Anglų kalbą laikinai dėstyti sutiko šiuo metu Vokietijoje gyvenan
ti Melbourne universitetą baigianti studentė Ramutė Šestokaįtė.
Nuo sekančių metų kovo vidurio anglų.kalbą dėstys Kristina Čėsnai* 
tė,studijuojanti Heidelberge filologiją.
Organizacijos. Pabaltiečių evangelikų jaunimo suvažiavimas.
S-.m.spalio 28,29,30 ir lapkričio 1 Annabergo pilyje.,Bad Godesberge 
įvyko pabaltiečių evangelikų jaunimo.suvažiavimas»kuriame daly
vavo ir 6 lietuvių Vasario 16 gimnazijos mokiniai.

3



- 4 -
Penktadienį,suvažiavimo atidarymo metu,Seimininkas kun.J.Urdzė su
pažindino visus su suvažiavimo dienotvarke, ir diskusijos temomis. 
Kunigui Urdzei baigus’, kalbėti buvo rodomi šviesos paveikslai apie 
Sudiją,kuriuos atsivežė vienas 20 metų Sudijoj dirbęs latvis misio
nierius.Puvo labai įdomu susipažinti su Sudijos gyvenimo lygiu ir ; 
to krašto krikščionių problemomis..
Šeštadienį priešpiet įvyko Biblijos valandėlė,kurio je buvo nagi i-., 
nėjamas tekstas iš Luko Evangelijos 9,. 51-62. Buvo galima pareikš
ti savo mintis ir statyti klausimų.Po Biblijos valandėlės kun.J. 
Urdzė skaitė paskaitą vokiečių kalba, .kuriai pasibaigus sekė pie
tūs.Vakare du studentai laikė referatus.Sekmadienį priešpiet kun.. 
J.Urdzė laikė pamaldas su Šventa Vakariene.Popiet visi dalyviai 
turėjo progos dalyvauti ekskursijoje į Bonh'ą ir prie Rheino pa'. ■ 

kraščių.Vakare latvis misionierius iš Indijos dar-parodė keletą..... •>
šviesos paveikslų.' ‘ ...
Reformacijos diena buvo pradėta Biblijos, valandėle.nagrinėjant •: 
Jono Evangeliją 6, 58-71«Valandėlė buvo pravesta kaip ir šeštadienį* 
Kunigas' Simanowski,žymus industrijos darbininkų kunigas,kalbėjo' < 
apie šių laikų krikščioniškus darbus. . . « ....

Liuteronų Bažnyčios darbuotojų 'suvažiavimas
Kiekvienais metais Pasaulio Liuteronų Tarybos Vyriausias Komite- . 
tas ruošia išeivijos .Liuteronų Bažnyčių kunigams ir darbuotojams 
teologinio pasiruošimo suvažiavimus.Šiais metais toks-suvažiavi
mas įvyko Prancūzijoje,Liebfrauenberge.Iš lietuvių dalyvavo:kun.' 

. sen j .A .Kol er is ,kun.J. Urdzė,kun.J.Stanaitis ,kun.Geležnius ir baž
nyčios darbuoto jai;F.Šlenteris,R.Baliulis. ir Fr.Skėrys.
Šių metų bendra.suvažiavimo tema buvo':Tikiu Šventą Dvasią ir 
vieną šventą krikščionių-Bažnyčią.Sekančiais metais toks suvažia
vimas įvyks Bavarijoje-. ■

Lietuviai studentai-.. Šiuo metu Vokieti jos universitetuose studi
juoja 46 lietuviai studentai.,kurie priklauso Vokietijos Lietuvių' 
Studentų Sąjungai.1967 m.vasarą VLŠS Valdyba numato surengti' Pą- 
baltiečių studentų suvažiavimą Hüttenfelde,Romuvos sodyboje.Stu
dentų Sąjungai vadovauja energingas ir žymus Evangelikų liuteronų 
Bažnyčios darbuotojas stud.Ričardus Baliulis.

Švietimo Komisijos posėdis. Š.m.spalio.8 d. įvyko Vasario 16 Gimna
zijos Švietimo Komisijos posėdis. Hütterifelde-Romūvoje.

Vokietijos Lietuvių Jaunimo Metų Komiteto posėdis.Š.m.lapkričio' 
19 d. Hüttenfelde.-Romuvo je įvyko VLJM Komiteto posėdis .Apsvarsty
ta buvusio kongreso-nustatytos jaunimo.veiklos gairės,tolimesnės 
veiklos metodai, ir-, aptarta VLJM Komiteto ir Krašto valdybos bendra
darbiavimas. ateityje. .. ■ ... . • ■ :• . •
Baltų draugija Vokietijoje, kuri savo kultūriniais parengimais, 
koncertais bei parodomis nuolat plačiai visuomenei pristato,Pabal
tijo kraštų menininkus ir garsina jų ąts’iekimus,deda .pastangas pa
siekti visus Vak.Vokietijoje gyvenančius pabaltiečius menininkus 
ir padėtį jų darbo išgarsinimui.
Per eilę metų draugijai yra pavykę pritraukti eilę žymių pąbal- 
tiečių meriininkų ir jų prieauglio.Tačiau yra žinoma,kad iki.šiol 
vis dar didelė dalis tų kraštų menininkų ir mokslininkų ųetūri 
ryšio su kalbama draugija.Šiuo metu•draugija kreipiasi ir prašo 
atsiliepti visus pabaltiečiusįmenininkus,mokslininkus»muzikus »ra
šyto jus,artistus ir kitus tautinio meno nešėjus.

4



Norintieji uŽmėgžti ryšius;su kalbamą draugija gali,kreiptis į 
PLB Vok.Krašto1 Vaidybą hurodydami.tšavo’’adresą-,gini,datą . ir darbo 
siitį,arba betarpiai sekančiu adresui Baltische'-'Gėselschaf t in ; 
Deutschland,- 8 München 15, Lessingstr. 5 Tel. 5 316 24 .. . ’

XIII Studijų savaitės 'pa ska i t os.; Kais .norėtą gauti .rotatoriumi ts. : 
atspaustą’ sekančių ..Savaitė j e skaitytą '.paskaitų, prašomi parašyti 
tuo j-pat A.Grinienei! ; \.7. • --:'
l.Marinoš GprOdeckaitės' "Antrosios /kartūs piltautimąs išeivijoje”-'• 
2-, Dr‘.J.Griniaus "Stasys; Šelkauskis-lįėtuvių:tautos ugdytojas", ’; .
3. Dr.J.Norkaičio "Generacijų santykių problema-dabarties išeivi-/ 

!; i ■ •• - • Vijoje”
4f. ;J;<Tinin.io ."Estetiniai lietuvių kalbos aspektai". ; ■

"Teks1-apsimokėti. faktinės 'spausdinimo ir pašto , išlaidas...

■ Pratęstas TerminaS-'-'pafeiskimams padūbtiįVisiems,kurie.yru nukentė
ję nuo nacių.režimo,bet.dar nesutyarkė šave-dokūmentų,ir nepadavė 
pareiškimo; atlyginimui..gęutį-, paskutinį kartą pratęstas terminės:.?
iki. 15$7 koyp; 31 d U Tad: Visi , a.tsįlikūšiėjl'gali e?.vo/reikalą dar 
sutvarkyti.,pad.üodami'; pareiškimus ir nurodydami: '
1. Vardą,pavardę ,gim..datą,g’im:.V-ietą.,p;abėgėl-io arba; benamio statusą. 
■2. Smulkų : persekiojimo aprašymą ,nurodant datas,vietas,asmenis-,liu- 

'■ 'din inkus-- ir. :t ,t. •.. ■ .i. j - ?; "■ ' ■■ ■■ . :■ .’ .7 ' ■ /; -,-
3, -Pridėti visus-turimus dokumėntils ^įrodymus .'arba nurodyti, kur tie
"'■dokumentai yra. ‘-'."//‘v ■ i • ; 1: .-•< 7.
4. Nurodyti ,kokias rūšies ir' dydžie pretenzijos reiškiamos

'Nurodą - .’ savo- turėtą- profesi ją,dabartini' sveikatos stovį pągėl gy
dytojų pa žymėjimus. .7'7 ' 7/?.
Atlyginimus tvarkanti įstaiga ".BundesentschMdigungsamt?!’ pabrėžti
nai įspėja.,kad bė'^aukščiau išvardintų davinių pareiškimai, nebus 
svarstomi. .............. 'V'; • ’ • '• ’. ,. 7 j'

■ PLB-Vok.Krašto .Tąfyboą Pasėdis.•'Savo š,m.-gruodžio 17 .d.posėdyje 
Krašto Valdyba nutarė sukviesti PLB.Vok.Krąšto.Tarybą posėdžiui 
1967 m.kovo JI d. Tarybos posėdžių-sesija-tęsis tris dienas- t .y, 
kovo 31, balandžio-1. .ir. 2. dienomis.Tarybos . posėdžiai yra vieši, 
tad visi' bendruomenės nariai tliril teisę, dalyvauti. posėdžių salėje 
stebėto jais .Krašto Vaidyba/ir Taryba: d žįaug ‘ų'į, kad plačioji’'musų 
bendruomenė rodytų daugiau susidomėjimo Tarybos darbais ir-daly
vautų posėdžių' stebėjime., " 1 '•

IŠ APYLINKIŲ GYVENIMO' ' . '”'.7 . '•' ‘7. ; '' .
.Bonn-Köln, Prieš pusmetį atkurta PLB BONN-Köln apylinkės valdyba 
judina -tos Apylinkės liętuvių.kultūrinį ir tautinį gyvenimą,Š.m. 
lapkričib^26 d. Westhoven-prie Porz surengė apylinkės lietuvių

: sąskrydį. Šią’ prog'ą pravedė ir Lietuvos' Kariuomenės dienos /minėjimą.
Sąskrydžio diena' pradėta- bendromis. pamaldomis'.Iiišias atlaikė įr drėg
nai pritaikintą pamokslą pasakė kun, tėv.Alf .Bernatonis.Pamaldų me
tu lietuviškas giesmes giedojo solistė p,Panse.Oficialąją sąskry
džio dalį atidarė ir žodį tarė PLB apylinkės pirmininkas p.K.Dik- 
šaitis.Jis pasidžiaugė,kad plačioje apylinkėje išsklaidyti tautie
čiai taip gausiai sugužėjo į sąskrydį.PLB apylinkės sekretorė 
perskaitė savo paruoštą referatą,kuriuo plačiai aptartas lietuvis 
karys amžių bėgyje.Po referato kilo eilė klausimų^ kuriuos pre
legentė mielai ir taikliai atsakinėjo bei paaiškino.

5



. - & -

Meninę programos dalį pradėjo aštuoniametė lietuvaitė su dienos 
'progai pritaikintu eilėraščiu.Ponia Panse-padainavo lietuviškų 
-liaudies dainų,o vienas iš apylinkės narių paįvairino programą 

su šviesos paveikslais iš Vilniaus,Trakų pilies bei Aukštaitijos 
gamtovaizdžiais su tam pritaikintu aukštaitišku eiliuotu tekstu*. 
Salėje iš-magnetofono juostelės jaukiai-nuskambėjo Lietuvos Karo 
Muziejaus vėliavos nuleidimo paršas ir mūsų Tautos Himnas.
Sąskrydžio vietoje veikė vietos lietuvių pastangomis suorganizuo- 

’’ ta spaudos parodėlė.Susipažinta. ;su lietuviška ’spauda ir knygomis.
Dalis tautiečių tuojau '.užsiprenumeravo lietuviškų laikraščių bei 
žurnalų.Tėvas Alf.Bernątoniš visus apdovano.jp- lietuviškomis kny
gomis ir brošiūromis, . -• •’
.Šią proga įvyko ir apylinkės lietuvių bendras pasitarimas.Svarsty- 

‘ ta eilė kultūrinės veiklos klausimų.Nutarta•1967 m.surengti di
desnio masto Vasario 16 minėjimą Köln mieste.Numatoma kviesti 
vietos vokiečių veikėjus ir plačią visuomenę.PLB'Krašto VrIdybos 
įgaliotinė p.A.Böhm pasižadėjo remti tokio minėjimo surengimą, 
kiti sąskrydžio'dalyviai labai pritarė ir išryškino-reikalą supa
žindinti vietos gyventojus su Lietuvos reikalais ..Apylinkės pirmi
ninkas Dikšaitis ir jo pavaduotojss p.M.Kiužauskas pasiėmė minėji
mo suorganizavimo naštą. . ,

Stuttgart, 1966 m.bėgy je Stuttgarto PLB Apylinkės.. Valdyba, artimai ■ ■ 
bendradarbiaudama su vietos lietuvių katalikų kun.K.Senkum,suorga
nizavo ir sėkmingai pravedė eilę kultūrinių parengimų:
9.m.sausio 29 d. Steinhaldenfelde įvyko. Württembergs gyvenančio 
lietuvių jaunimo suvažiavimas.Gegužės 7 d.. Felldbache buvo su
organizuota ir labai sėkmingai pratęsta gegužinė,kuriojo. jaunimas 
prie' laužo atliko vakarui pritaikintą mišrią lietuvišką šokių ir 
dainų.programą.Gegužės 8 d. Bad Cannstatte. pravesta Lietuvos Mo
tinos diena. Čia labai gražiai pasirodė patys jauniausi lietuvių 
vargo mokyklos vaikai,Birželio 26 d. Bad Cannstatte įspūdingai, 
paminėta Birželio įvykių diena.Lapkričio 1 d. Steinhaldenfelde 
buvo sukviesti Stuttgarto apylinkės lietuviai- pasiklausyti gyvo 
liudininko V.Brazaičio pranešimo Ir.įspūdžių apie 1965.11.2 d, 
Kauno kapinėse įvykusią lietuvių:studentų demonstraciją ir pasi
priešinimą prieš sovietinį okupantą;-' .
Hagen. S,m.spalio 22 d.Hageno Apylinkės PLB valdyba sukvietė vi
sus Nordrhein-Westfa.lijos krašte gyvenančias lietuvius ir jų drau
gus’ į bendrą Tautos šventės dieną.Gražioje ir jaukiai išpuoštoje 
katalikų parapijos salėje susirinko virš 200 tautiečių'ir gausus 
būrys vietos vokiečių svečių.
Bendruomenės vardu susirinkusius pasveikino L.Vilčinską?, PLB Ha- 
geno apylinkės pirmininkąs»Hageno miesto vyr.burmistro^vardu žo
dį tarė ir sveikinimus perdavė Hagen.o. apskrities Vokiečių Pabėgė
lių Sąjungos pirmininkas: Max Salzwedel.Garbės svečiais šventėje 
dalyvavo:A.Böhm-PLB Vok.Kr.Valdybos atstovė Nordrhein Nestfelijo
je,Tėvas Konstantinas Gulbinas*-to krašto lietuvių katalikų dva
sios vadas ir A.Palavinskas - Vasario 16 gimnazijos mokytojas.
Meninę minėjimo programą atliko pianistas Antanas Smetona ir 
Nordrhein Westf.lietuvių grupė su tautiniais šokiais bei dainomis. 
Vasario 16 gimnazijos mok.kun.J.Dėdinas parodė savo surežisuotą 
filmą apie gimnazijos gyvenimą.
Šventė paliko gilų įspūdį visų dalyvių,ypač svetimtaučių tarpe. 
Du didesni to krašto laikraščiai Westfalenpost ir Westfalische 
Rundschau plačiai aprašė šventės įspūdžius»pianistas A.Smetonos 
koncertą,tautinių šokių ir-rūbų spalvingumą, bei kun.J.Dėdino fil-

6



- 7 -

mą,kuris gyvai perdavė vienintelės lietuvių gimnazijos gyvenimą.

München. PLB Müncheno Apylinkės Valdyba kartu su Hous der Begeg
nung vadovybe š.m.gruodžio 7d- 20 vai.Haus der Begegnung patalpo
se »München,Rauchstr. 22 »suruošė mūsų tautiečio jauno pianisto Anta
no Smetonos koncertą. . • . ■ . ”
Marburg ■ . . ■ ■ •
Daktarui Povilui Rėklaičiui.ir AstridaĮ Ręklaitienei gimė duktė ..-’. 
Aldona-Pilipina. Jų adresas: 355 Marburg a.d.Lahri,Grossseelheimar 
St*.96,:.

Lietuviškos knygos vokiečių kalba . /.

La^die TrSnen in Moskau. Lietuvė Barbara Armoriįenė’,Sibiro trem
tinė »perėjusi sovietinį' koncentracijos stovyklų kelią,po 1959 m. 
amnestijos grįžusi į Lietuvą,I960 m.pasiekusi Ameriką,parašė £ny- 
gą Palik ašaras Maskvoje .-Lietuvių visuomenėje knyga rado gerą.at
garsį .Netrukus knyga buvo išversta į. anglų kalbą ir per trumpą 
laiką tapo viena iš labiausiai Amerikos visuomenės perkamų knygų. 
Šiuo metu vokiečių leidykla ’'Ehrenwirt Verlag" Münchens išleido*-’ 
tą knygą vokiečių kalte su pavadįnimu"Lase die Tränen in Moskau"* 
Iš anglų kalbos vertė von Wilhelm Höck;Knyga turi 216 puslapių, 
įrišta lininiais viršeliais ir’gražiu aplanku.Kaina DM14.80. ; * 
Patartina visiems lietuviams ’ tą knygą; įsigyti/,kad, progom pąsita*!- 
kantj’turėtume medžiagos svetimiems.supažindinti^kokių kančių Re* 
lią tenka eiti mūsų tautos žmonėms.Knygą galima gauti visuose di
desniuose knygynuose arba betarpiai:Ehrenwir.t Verlag,8 MünchenT27, 
VilshoDenstr.8, ,Tel. 489025.

Grundzüge der Geschichte Litauens. Leidykla "Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft" Darmstadf'e išleido Manfred Hellmann, paruoštą.- 
Lietuvos, istoriją vokiečių kalba »pavadintą- "Gr-undztige der 'Ge-~~; 
schichte Litauens "-.Knyga turi 179 puslapius ir.-du žemėlapius,.Pa
tartina mūsų tautiečiams šią kn'ygą .įsigyti. ' gali padėti svėtim- 

. taučius supažindinti su mūsų/tautos :ir valstybės istori ja ,bė/.to” 
gali būti naudinga ir savos'e šeimose,jei-kur priaugantis jaunimas 
nebekalba /lietuviška i.Norintieji 'knygą gauti gali kreiptis’’į". Kraš
to Valdybą.Knygos kairia,įskaitant ir-persiuntimo išlaidas DM.8.- 
Die Jahreszeiten. Leidykla "Wilhelm Pink Verlag" Kttnchene išleido 
Kristijono Donelaičio Metus vokiečių kalba. Knygą paruošė Her
mann Buddensieg, iliustruota Vytauto Jonyno ir V.Jurkūno medžio 
raižinių iliustracijomis,Donelaičio paveikslas pieštas E.Varno. 
Knyga' turi 156 puslapius,įrišta kietais lininiais viršeliais ir 
gražiu aplanku.Knyga galima gauti visuose didesniuose knygynuose 
ir PLB Vok.Krašto Valdybeje.Kaina DM 19.50.

. - — ---- p r,.

Lietuviai atstovai Vengrų gimnazijoje. "Vengrijos sukilimo, dešim
tųjų metinių proga Vasario 16 Gimnazija buvo pakviesta atsiųsti 
savo atstovus dalyvauti laisvės kovų minėjime spalio 22 d.Vengrų 
gimnazijoje.Mokytojų Tarybos įgaliotas ten nuvyko kapel.J.Riau- 

' "būnąs su mokiniais:Irena Šimkevičiute (V kl.) ir Andrium Smitu 
(VIII kl.1.Lietuviškoji delegacija buvo ypatingai nuoširdžiai pa

sitikta ir globojama.Gimnazijos direktoriaus dr.Fėrenz Harangozė 
asmenyje lietuviai turi gerą draugą,Kalėjęs su musų tautiečiais 
Sibire,jis nepamiršta iŠ jų patirtos pagalbos mirtinuose pavojuose.

Vengrų gimnazijoj yra šiuo metu apie 350 mok., jų tarpe apie 70 iš 
U.S.A.Mokiniu skaičius kasmet auga Linkime vengrų tautai geriausios 
sėkmės J &&&&&&&&&&

7



GIMINĖS IR PAŽĮSTAMI IEŠKO
v

BALTRUŠAITlENĖ-rNarkevičiūtė Stanislava-Ona,paieško motina ■
■ BALČIŪNAS. Jurgid, paieško sesuo Jadvyga 

BORING,Vanda,ginuAlbat, paieško Albat Olga 
GRICUTO Elena,gim.Fuchs,2.1.1904 m.Vilniuje- " 
GOLpe,Horst
HERMANN,Lene,gim.Schpee,paieško Vitkevičienė Otilija 
JAKSYS,Tadas, sūn.Prano,gim.31*12«1919,paieško motina 

lJUTELIS Alfonsas,gim.1914 m.Vilniuj?
JUŠKA Juozas,sūn.Juozo,gim.1904 m.Pilviškiuose,paieško motina 
KOLOBNlCKI Aleksandra,gim.7.7*1929 m. “ '
KOLOBNlCKI Povilas,gim.27.1.1922 m«
KRIKSYS Stasys,gim.1919 m.,paieško Mackevičienė Ona 
LOCH0VA(Weršinskają)Galina, gim. 30., 1.1933 .. ■
LIPCIUS Martynas,gim,6.2.1912 m.Klaipėdoje 
LIPCIUS Kurtas,gim.16.2.1921 m.Klaipėdoje•

"MAZILIAUSKAS Jonas.,gim. 12 ar’19.1.1898 
MAZILIAUSKAS Alfonsas,gim.1921 m;. 
MAZILIAUSKAS Juozas ,gim.1924 m.
'MURAUSKAS Juozas ,sūn.Prano,ginu 1904 m.,Raseinių, apskr.
MORGOLIK Eugeni ja,duktė Mykolo,gim.20.5.1928 m.,Mažeikiuose 
PARLUKEVICIUS Mykolas-,gim. Gardine .paieško Evaldas Radšeit 
PLASCIAUSKAS Jonas' gim.sausio mėn.1926 m.,Trakų apskr.
PRONCKUS Kazimieras,gim.17.8.1918 m.Kretingos apskr._
REMEIKA Juozas,sūn.Prano,gim.1895 m.,paieško Bartašiunienė Anelė 
ROSGAILAITE-Gecienė ,Stefa,duktė Antano,gim.11.1.1910 m.,Kretingoje 
SCHIMANEL Viktoras,gim.13.5•1913 nu ,Lenkijoje

■ TORYS (UBRIŠJ" g im. S va b e, Emma g i m.5.5 «1905m.,Rygoje 
VASILIAUSKAS Kazimieras,gim.1913 m..Kaune,Teatro artistė Kaune

paieško Sakalauskas Kazimieras iš Kauno 
VALANTINAS Jonas,gim. 1890/95 * ' ••
VALANTINAS Pranas , gim. 1905/10 
VA LANTINAITE Na r ta,g im >1921/2 3, pa i e šk o tėvas Gomas Eduardas 
VASILIAUSKAS Mykolas-Aleksandr a s ,gim.1912-1913 m. Trakų apskr. 
WERSINSKAS Efremas,gim.25.4.1891 m/,Kaune,paieško Lochova Zinaida 
VITKUS Sofija,gim.1911 m.,Klaipėdoje.paieško Jurevičienė Eleonora 
VERSECKAS Vladas ,sūn .Vinco,g.im.-1923 m. .Alytaus apskr.
■ŽEMAITIS Jurgis ,'sūn.Krisio,gim. 1875 m.,paieško Bartašiunienė

&&&&&&&&&&&&&&&&&&

HUttenfeldas,1966 m.gruodžio 2Ö d.

8


	1966-nr06-INFORMACIJOS-0001
	1966-nr06-INFORMACIJOS-0002
	1966-nr06-INFORMACIJOS-0003
	1966-nr06-INFORMACIJOS-0004
	1966-nr06-INFORMACIJOS-0005
	1966-nr06-INFORMACIJOS-0006
	1966-nr06-INFORMACIJOS-0007
	1966-nr06-INFORMACIJOS-0008

